
"2015, Año del Generalisimo José Maria Morelos y Pavón”

SUBSECRETARÍA oe GESTIÓN ‘PARA LA Peoroccron AMBIENTAL
, DIRECCIÓN GENERAL o}; ZONA FEDERALMARITIMO TERRESTRE Y AMBiENTES cosrenos

Oficio: SGPA-DGZFMTAC- SÉ :5 g "Si ¡15

ÉEMÁQMAÉ
‘r' Rift; R505 HM

Expediente: 1092/QROOÍZOO7
16.278.?14.1.11-92/2007

Bitácora: OBIKV—OOiB/OQIM

%% H‘i'ï'“3..
LH 5 {3“

}

(.2592
%}? 3:3 m
i“;Ciudadde México, “g

Lic. JOSÉ LUES PEBRG FUNES iZAGUtRRE
Delegado Federal de la SEMARNAT
en el Estado de Quintana Roo
Av. Insurgentes No. 445,
Col. Magisterial
C. P. 77039, Chetumal, Quintana Roo
Presente

if? ¿”22;
Anexo at presente remito a usted en duplicado la resolución con número ¡15 por la
que se autoriza la modificación a las bases y condiciones de la concesión DGZF—456!08 a favor
de Nacional Financiera, S.N.C., institución de Banca de Desarrollo, fiduciaria del
Fideicomiso denominado Fondo Nacionat de Fomento al Turismo, respecto de una
superficie de 41,128.38 m2 de zona federal maritimo terrestre, ubicada en la zona turistica,
frente a la laguna de Nichupté, municipio de Benito Juárez, estado de Quintana Roo, a efecto
de obtener su apoyo y notificar la mencionada resolución dentro de un término de 15 dias
posteriores a su recepción, salvo que usted advierte alguna causa porta que no sea procedente
su entrega, conforme a lo dispuesto en ei artículo 9 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo.

Mucho agradeceré que en apoyo de esta Dirección General el acuse del resolutivo que nos
ocupa sea tornado a esta unidad administrativa dentro de los cinco dias posteriores a su
notificación.

Al notificar y entregar el presente resolutivo, ie solicito dar vista con copia del mismo al
municipio correspondiente, para efectos del cobro de derechos correspondientes.

Le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTNO. N0 REELECCÍÓN
LA” .iREQI013% GENERAL

“lá ig

LICWARIANA BOY TAMBORRELL

c.c.e.p. QFB. Martha Garciarivas Palmeros.- Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental- Para su conocimiento.
Lic. Gabriel Mena Rojas.— Titular de la Unidad Coordinadora de Deiegaciones.— Para su conocimiento.
Dirección General de Impacto Ambiente! y Zona Federal Maritimo Terrestre de la PROFEPA

LQV‘CACR‘WH





¿gi 'LW‘<

3%:

aesotumon QUE MOÜIFICA LAS
BASES Y conoicrones DE LA
CONCESION oozmssros
EXP:1092!QROOI2007
C.A.:16.27S 7141.11-93200? 7_

is,

NÚMERO DE CONTROL a, ¿i- ¿5 115

¿e e Mafia?
" V' i ARE/Ñ DE

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA QUE EMÍTE LA SECRETARIA DE MEDIO
AMBEENTE Y RECURSOS NATURALES, A TRAVES DE LA DIRECCiÓN
GENERAL DE ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE Y AMBIENTES
COSTEROS, EOR LA QUE SE MODIFICAN LAS BASES Y CONDICIONES DE
LA CGNCESÍON DGZF-456108.

W.

RESULTANDO

Ei 24 de abril de 2008, la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
otorgó a favor de Nacional Financiera, SNC, Institución de Banca de
Desarroiio, fiduciaria dei Fideicomiso denominado Fondo Nacional de Fomento
al Turismo la concesión DGZF—456/08 respecto de una superficie de 45,024.11
m2 de zona federal maritimo terrestre, localizada en ia zona turística, frente a la
laguna de Nichupté, municipio de Benito Juárez, estado de Quintana Roo, para
uso de conclusión del malecón costero, viaiidad vehicular, área de
estacionamiento y miradores turisticos, con una vigencia de quince años.

Mediante formato oficial recibido el 23 de septiembre de 2014, en las oficinas
del Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaria de Gestion para la
Protección Ambiental, Norma Patricia Ávila Jiménez, apoderada generai de
Nacional Financiera, S.N.C., institución de Banca de Desarroilo, fiduciaria dei
Fideicomiso denominado Fondo Nacional de Fomento al Turismo soiicitó la
modificación a las bases y condiciones de ia concesión DGZF-ASGIOS.

Norma Patricia Áviia Jiménez, apoderada general de Nacional Financiera,
SNC, institución de Banca de Desarrollo, fiduciaria del Fioeícomiso
denominado Fondo Nacional de Fomento al Turismo señaló como domicilio
para oir notificaciones y recibir documentos ei ubicado en Tecoyotiiia No. 100,
colonia Fiorida, C. P. 01030, delegación Álvaro Obregón, México, Distrito
Federal.

No obstante io anterior, se considera como domiciiio para ios mismos efectos el
de ia ubicación de ia superficie concesionada.

En lo sucesivo, en el texto de este instrumento, a ia Secretaria de Medio
Ambiente y Recursos Naturales se ie denominará "LA SECRETARIA" y a



RESOLUCEÓN QUE mooisrca LAS
BASES Y CONDlCiONES oe LA
comcesron oezmssroa
EXP: mezroeoorzoor
c. A.: 16.273.714,1fi'iu92l2007

¿5%Mereeer
entrevistas rw:

¿tt {Bit} está“ ii. ï':
r arscorrsr'rs MATE. arre;

Nacional Financiera, 8.N.C., institución de Banca de Desarrollo, fiduciaria del
Fideicomiso denominado Fondo Nacionai de Fomento al Turismo _ se ie
denominará LA CONCESIONARlA. ' '

CONSIDERANDO

?RIMERO.- La piaya marítima, la zona federal marítimo terrestre y los terrenos
ganados al mar, son bienes del dominio público de la Federación, sujetos
exclusivamente a ia jurisdicción y competencia de los Poderes Federales, cuya
administración, control, vigilancia y ejercicio de su posesión y propiedad corresponde
e ia Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, por conducto de la Dirección
General de Zona Federai Marítimo Terrestre y Ambientes Costeros, facuitada para
modificar las bases y condiciones de las concesiones otorgadas para el uso,
aprovechamiento y explotación de dichos inmuebles; io cual tiene su fundamento iegal
en lo dispuesto por los articulos 32 bis fracciones Vlil y XXXiX de la Ley Orgánica de la
Administración Pública Federal; 3 fracciones il y ill, 6 fracciones ll y 3X 7 fracciones IV y
V 8 9 15 16 58 73y i 20 asi como primero segundoyséptimotransitorios dela Ley
General de Bienes Nacionales publicada en el Diario Oficial de la Federación ei 20 de
mayo de 2004; 30, 31 y 34 del Reglamento para el Uso y Aprovechamiento del Mar
Territoriai, Vias Navegables, Playas, Zona Federal Maritimo Terrestre y Terrenos
Ganador; al Mer; 1, 3, 13, 19, 20, 46, 69—A‘ 83, 86, y 86 de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo; 31 fracciones i y XlV dei Reglamento Interior de esta
Secretaria, así como el ACUERDO por el que se da a conocer ei formato único oie
trámites de solicitud para el uso y aprovechamiento de piayas, zona federal maritimo
terrestre, terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito formado con aguas
marítimas competencia de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales y se
establecen las medidas de simplificación administrativa que se indican, publicado en ei
Diario Oficial de la Federación ei 8 de febrero de 2011

seeuecoa De! análisis realizado por la Direccion General de Zona Federai Maritimo
Terrestre y Ambientes Costeros, en relación con la solicitud de que se trata, se
constató io siguiente:

i. El titulo de concesión DGZFw456108 se encuentra vigente.

ii. La solicitud que de origen a la presente autorización, fue suscrita por Norma
Patricia Ávila Jiménez quien acreditó ser apoderada general de LA

2



Resowmóe cue MQDiFICA LAS
BASES Y coNDiCioNes DE LA
concesron DGZF-456108
EXP: mezzoaoorzoor
c. A.: '26.27S.714.1.11-92I2007

sierras“ si.
,ra‘renia m:

i Íi AM si ENTE?
‘y‘ escoceses Marte em:

CONCESIONARIA, titotar det instrumento jurídico que nos ocupa, en términos
del testimonio notarial número 33,840 de 2 de mayo de 20t3, otorgado ante ia
fe dei Lic. Efrain Martin Virues y Lazos, notario púbiico número 214 dei Distrito
Federal.

iii. LA CÜNCESIONARiA soiiciió que tas bases y condiciones det títuio de
concesión respectivo se modificaran a efecto de ajustar ia superficie
concesionada a ia deiimitación oficial vigente y Ia autorización para ia
construcción dei proyecto.

IV. Con base en las consideraciones señaiadas y de [a falta de eiementos que
indiquen cuaiquier incumplimiento en reiación con ias obligaciones a que se ha
encontrado sujeta se presume que a la fecha de la solicitud ha compiido
con todas y cada una de sus obiigaciones de carácter fiscal en cuanto al pago
de ios derechos derivados de carácter de concesionaria y ocupante de ia zona
federal maritimo terrestre

Lo anterior no obsta para que se le soliciten ias constancias que acrediten ias
manifestaciones que bajo protesta de decir verdad indicó en su soiicitud, o bien
para que, en ceso de encontrar irreguiaridades, esta Secretaría se vea en ia
posibilidad de ejercer ias acciones, iniciar ios procedimientos y, en generai,
actuar en los terminos que ei marco normativo apiicabie le permita o bien
soiicitar la documentación necesaria para la debida integración dei expediente
respectivo

V. En ei expediente en estudio obra originai de la declaración de pago de
derechos de 8 de septiembre de 2014, por ei monto de 52944.00, por
concepto de recepción y estudio de solicitud de modif‘cación a ias bases y
condiciones de concesión en términos del artícuio 194 D fraccion i de ia Ley
Federal de Derechos -

Por to expuesto, ¡a Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales; a través de ia
Direccion General de Zona Federai Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros,

R E S U E L V E:

PRIMERO.« Se modifican ias bases y condiciones de la concesión DGZF—456/08, en
virtud de io cual se autoriza la construcción de una rampa de botado de

3



RESOLUCÍÓN QUE MGDÍFICA LAS
BASES Y QONÜSCIONES DE LA
CONCESION DGZF-456!08
EXP: 10921QR0012007
C. A: 16.278.714.1.11«9212007

8gfiüíïfifiï

emergencia y ¡a superficie actualmente concesionada es de 41,128.38 m2 (cuarenta y
un mit ciento veintiocho punto treinta y ocho metros cuadrados) de zona fede-rat
marítimo terrestre, {ocaiízada en ¡a zona turística, frente a la iaguna de Níchupté,
municipio de Benito Juárez, estado de Quintana Roo, con ias siguientes medidas:

Cuadro de coordenadas de zona federal! marítimo terrestre-

PM01 5195313171 23389365566
PMOZ 5195067058 23389138107
PMOB 5194710879 23388808923
PM04 ‘ 5194387748 23388510283
PMÜS 5194057273 23388204855
PM06 5193741486 23387913001
PMO? 5193396322 23387594000
PMÜS 5193080536 23387302145
PMGS 5192771037 23386630964
PM1O 5192752342 23386156332
PM1 1 5192734631 23385706681
PM12 5192715739 23385227053
PM‘ÍS 5192698816 ' 23384890261
PMM 519.268.6310 23384479886
PM15 5192668008 2338401.524?
PM16 5192660133 2338381 .5402
PM17 519264.1267 23383336324
PM18 5192631523 23383088929
PM19 519.272.9348 23382305703
PMZO 519.285.3778 ' 23381885482
PM21 5192967347 23381501943
PMZZ 5193065173 23380716711 al
PM23 5193046310 23380239790 l)
PM24 5193032040 23379877470 N
PM25 5193031274 23379858031
PM26 5192755589 23379866130
PM27 5192697969 23379795982
PMZS 5192676571 ‘ 23379769932
PM29 5192694222 2337971 .7688



¡{mi
8a».
swf 232337339179

RESOLUCiÓN QUE MODÍFICA LAS
BASES Y CONDICIONES DE LA
concsmóm 06253456138
EXP: 1092/QR0012907
o. A.: 16.278.714.1.11-92l2007

PMSO 5192784279 23379647946
PM31 5192822443 23379637753
PM32 5193022289 2337962.991?
PM33 519301 .1929 23379366889
PM34 5193002658 23379131501
PM35 5193317531 23378506656
PM36 5193731735 23378224576
PM37 5194145940 23377942496
PM38 5194128958 2337791.1586
PM39 5194117978 23377854321
PM40 5194364781 23377691674
PM41 5194823028 , 23377391672
PM42 5194875717 23377417112
PM43 5194936513 23377321064
PM44 5195050548 23377233055
PM45 5195195928 23377220173
PM46 5195233303 2337698.985?
PM47 5195230887 23376969750
PM48 5195138257 2337793.602?7
PM49 5194993995 23377099000
PMSO 5194795376 23377190211
PM51 5194679654 23377275083
PMSZ 5194567737 23377356792
PM53 519441 .1488 23377448251
PM54 5194244750 23377531462
PM55 5194050809 23377624956
PM56 5193885360 23377713005
P5415? 5193764128 23377777314
PM58 519371 .0404 23377871031
PM59 5193654198 2337790.631 1
PM60 5193373280 23378040054
PM61 5193201499 23378194245
PM62 5192986866 23378139692
PM63 519291 .7082 23378173578
PM64 5192800326 23378299344
PM65 5192772134 2337845.710? 72 y: x.

«4
‘

(W
EN

}
Vi

M
u,

»—



3a 2999197
53 {iii R SEK-RR 11‘s. Ü EF.

M EZ E”) í O A3331 F: N7" 5-"
Y 5.1 ECURKÚS MATE RA 1.. ES

RESOLUCiÓN QUE moosFICA LAS
BASES v couotcsomes DE LA
CONCESÍÓN DGZF-456708
EXP: 10921QROOI2007
C. A: 16.273.714.1.11-9212007

PMGG 5192759887 23378550006
PM67 519.264.2642 23378593706
PMGS 519251.1792 23378708904
PM69 5192134.734? 23378753584
PM70 519221 .9852 2337891 .9348
PMT‘E 5192173107 23379122684
PM72 5192159655 23379225568
PM73 5192188459 23379315671
PM74 519217.1599 23379398815
PM75 5192135078 23379478754
PM76 5191917659 23379592242
PM77 5191601997 23379473415
PM78 5191495848 23379307949
PM79 5191295334 23378917449
PMSO 5191135544 23378635251
PM81 5190944698 23378512192
PMBZ 5190900515 23378347478
PM83 5190855827 23378319803
PM84 5190531884 23378297624
PM85 5190423308 23378176059
PMSG 5190428678 233781 1 .7550
PMS? 519041 .4702 23378033059
PM88 5190489003 23378000591
ZF52 5190208450 2337801 -1692
ZF51 5190227187 23378124848
ZFSÜ 519021 .8194 2337824.440?

' 21:49 5190428703 23378482338
ZF48 5190626944 2337851 .781 1
ZF47 5190742645 2337853.089?
ZF46 5190771506 23378838489
ZF45 5190985773 23378778650
ZF44 5191 11.9285 23379012439
ZF43 5191322321 23379407853
ZF42 5191469468 23379637228
ZF41 5191923637 23379808194
ZF40 5192239390 23379823818



8 73?
.284

si MJU R505 53A“ 99.} ¿DE?

5.
A!"
í5.. 368687

S ¿83.33.3152 ET}?.
“sr-1%.: ¿1357 "af-v2855:6378

RESOLUCÍÓN QUE momHCA LAS
BASES Y commcmmes DE LA
CONCESIÓN DGZF-456IO8
EXP: ÉOQZÍQROOIZOO‘Ï’
C. A“: 16.278.714.’i.11»92l2007

ZF39 5192365506 23379453036
ZF38 5192387313 23379303842
ZF37 5192383069 23379216094
ZF36 5192370202 23379158014
ZF35 5192404990 23379006689
ZF34 5192484803 23378928922
ZF33 5192609073 23378889724
ZF32 5192747089 23378768216
ZF31 5192887368 2337871.593“!
ZF3O 5192802813 23379139372
ZF29 5192814074 23379425272
ZF28 5192693708 23379465126
ZF27 5192524057 23379596506
ZF26 51924531560 2337981 .1093
ZF25 5192663347 23380068926
ZF24 5192839222 23380063759
ZF23 5192851121 23380365873
ZF22 5192865328 23380726582
ZF21 5192775577 23381445159
ZFZÜ 5192662009 23381828698
ZF19 5192537578 23382248919
ZF‘E 8 5192431678 23383096800
ZFÍ 7 5192441422 23383344196
ZF‘EB 5192459133 2338379.384?
ZF15 5192467885 2338401 .6059
ZFM 5192484685 23384442584
ZF13 5192498774 2338480.026?
ZF12 5192516878 23385259905
ZF 1 1 5192534589 23385709556
ZF‘I 0 5192552694 23386169200
ZF9 5192571192 23386638836
ZF8 5192944790 23387449023
ZF7 5193260577 2338774.087?
ZF6 5193591052 23388046304
ZF5 5193899496 23388331371
ZF4 5194237315 23388643586



RESOLUCiÓN QUE MODiFiCA LAS
BASES Y QÜNDICiONES DE LA
CONCESION DGZF-456108
EXP: 19921QR0012007
C. A.: 16.278.714.1.fi-92!20Ü7

ee iii/iii RNA?

‘ ZF3 5194538414 23388921865
ZFZ 5194890921 23389247654
ZF1 5195377425 23389512444

PMDi . 5195313171 23389365566
SUPERFiCIE: 41,128.38 m2

SEGUNDO.- La presente resoiución forma parte de ia concesión mencionada ai rubro,
por io que LA CONCESIONARIA está obligada a dar cumplimiento a todas y cada una
de ias obiigaciones que se deriven de ia misma.

TERCERO.- Se ratifica el texto y contenido de ias bases y condiciones establecidas en
la concesión que se modifica en to que no se opongar: a la presente.

CUARTO. La presente resoiución administrativa surte efecto ai día siguiente de ia
notificación.

QUtNTO.« En cumpiimiento a lo establecido en ei artícuio 3, fracción XEV de .Ea Ley
Fede-rei de Procedimiento Administrativo, se hace del conocimiento de LA
CONCESIONARiA que el expediente iOQZ/QROO/ZOO? se encuentra para su
consulta en ias oficinas de ia Dirección Genera! de Zona Federai Marítimo Terrestre y
Ambientes Costeros sita en Ejército Nacionai No 223 Co! Anáhuac C. P 11320
Delegación Miguei Hidaigo México, Distrito Federai.

SEXTO.— Notifíquese personaimente.

LA DIRECTORA GENERAL DE ZONA FEDERAL MARÍTÍMO
‘ TERRÉÉTRE Y AMBlE TES COSTEROS

3; AMA—"WN? É

s.
..

wo
w-

«6
“


